
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：苏州先觉生物科技有限公司重组蛋白研发项目

建设单位（盖章）：苏州先觉生物科技有限公司

编制日期：2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 10
[...]
由上表可知，非正常工况下，活性炭装置非甲烷总烃排放量＜0.00846kg。

非甲烷总烃的排放速率可达标排放。虽然污染因子可达标排放，但有机废气在

一定条件下可产生二次污染，对环境和人体造成危害，因此需对非正常工况加

以控制和避免，减少非正常工况污染物对周围环境的影响。一旦出现废气处理

系统出现故障，应立即停止生产，待维修后重新开启。

5、卫生防护距离

卫生防护距离是指产生有害因素的部门（实验室或工段）的边界至居住区

边界的最小距离。

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T3949

9-2020）的有关规定，确定建设项目的卫生防护距离按下式计算：

Qc/Cm=(BLc+0.25γ2)0.5·LD/A

式中：



75

Cm—标准浓度限值（mg/Nm3）；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

γ —有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m，γ=（S/π）0.

5；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，无因次；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。

表 4-6卫生防护距离计算结果

污染物

名称

污染源

位置

Qc（kg/
h）

所在地

平均风

速（m/
s）

A B C D
卫生防护

距离计算

值（m）

卫生

防护

距离

（m）

非甲

烷总

烃
研发车间 0.0017 3.0 470 0.02

1 1.85 0.84 0.017 100

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T 394

99-2020）规定，级差为 100m卫生防护距离在 100m以内时，级差为 50m，大

于 100时，级差为 100m，当按两种或两种以上有害气体的 Qc/Cm计算的卫生

防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离提高一级。本项目排放

污染物为非甲烷总烃（成分为乙醇、异丙醇），确定本项目卫生防护距离为 10

0m，项目卫生防护距离内无居住等敏感保护目标，卫生防护距离内不得新建居

住区、医院、学校等生活环境敏感点。

6、大气污染物监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废气自

行监测要求如下表。

表 4-7大气污染源监测计划

监测项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废气（有

组织）
DA001排气筒 非甲烷总烃 1次/年 《生物制药行业水和大气污染物排

放限值》（DB32/3560-2019）表 4、
《大气污染物综合排放标准》（DB3

2/4041-2021）表 1废气

（无组

织）

厂界上风向设一

个点位，下风向

设 2-3个点位

非甲烷总烃 1次/年

厂界内厂房外 非甲烷总烃 1次/年 《大气污染物综合排放标准》（DB3
2/4041-2021）表 2



76

7、大气环境影响评价结论

本项目位于苏州工业园区朝前路 21号生物医药产业园五期 C区 18号楼 11

01、1103单元，所在区域环境空气功能区为二类区。

项目排放的废气污染物因子为非甲烷总烃，通过通风橱收集后，经过一套

二级活性炭装置处理后通过 1根 65米高排气筒排放。在正常工况下，大气污

染物因子的排放浓度和排放速率均能满足《生物制药行业水和大气污染物排放

限值》（DB32/3560-2019）表 4、《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2

021）表 1、表 2标准，对周边环境影响可以接受。

项目所在地最近的大气环境敏感目标为西北160m处的中国铁建·星樾湖滨

（在建），项目厂界边界设置100m卫生防护距离，中国铁建·星樾湖滨（在

建）不在卫生防护距离内，项目产生的废气对该敏感点的影响较小，不会改变

周围大气环境功能。

综上所述，本项目废气均可实现达标排放，废气排放不会改变区域环境空

气质量等级，对周围大气环境和周边居民的影响可以接受。

（二）废水

1、废水源强

本项目用水来自于市政自来水管网，主要用于生活用水、制纯水用水。本

项目产生的废水主要为生活污水、制纯浓水。

①生活污水

本项目员工为 10人，年工作时间为 250天。员工用水量按 100L/d•人计

算，则生活用水总量为 250t/a，排污系数取 0.8，则生活污水排放总量为 200t/

a。主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮，生活污水由园区第二污水处

理厂处理达标后外排吴淞江。

②制纯浓水

本项目设置 1 套纯水机为研发工艺提供纯水，采用离子交换+反渗透工

艺，制备能力为 10L/h，项目纯水用量为 1t/a，制备效率 60%，则使用自来水

约 1.7t/a，纯水制备浓水产生量为 0.7t/a。纯水制备浓水主要污染物为 pH、CO

D、SS，接入市政污水管网排入园区第二污水处理厂处理。



77

表 4-8 本项目水污染物产生及排放情况一览表

种类
废水量

（t/a）
污染

因子

污染物产生量

治理

措施

污染

因子

污染物排放量
标准浓度

（mg/
L）

排放

方式

与去

向

浓度

（mg/
L）

产生量

（t/a）

浓度

（mg/
L）

排放量
(t/a)

生活

污水
200

pH 7~9 /

/

pH 7~9 / 7~9

接入

市政

污水

管网

COD 400 0.08 COD 400 0.08 500

SS 300 0.06 SS 300 0.06 400

氨氮 30 0.006 氨氮 30 0.006 45

TP 5 0.001 TP 5 0.001 8

TN 60 0.012 TN 60 0.012 70

制纯

浓水
0.7

pH 7~9 / pH 7~9 / 7~9

COD 50 0.000035 COD 50 0.000035 500

SS 50 0.000035 SS 50 0.000035 400

表4-9 本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排放规

律

污染治理措施

排放

方式
处理

能力

治理

工艺

治理

效率

是否为

可行技

术

1
生活

污水

COD、SS、
NH3-N、
TP、TN

市政

污水

管网

排放期

间流量

不稳

定，但

有周期

性规律

/ / / /
间接

排放

2
制纯

浓水
COD、SS

2、排污口设置及监测计划

本项目排污口基本情况如下表所示：

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/（t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW00
1

E 120.766929
N 31.252858

200.7 市政污

水管网

间歇

式

排放期

间流量

不稳

定，但

有周期

性规律

园区

第二

污水

处理

厂

COD 30

SS 10

氨氮 1.5（3）

TP 0.3

TN 10



78

3、废水接管可行性分析

苏州工业园区第二污水厂位于苏州车坊车郭东路，于 2009 年投入试运

行，一期工程位于苏州工业园区斜塘街道金堰路 25号，设计处理规模 15万立

方米 /d，二期规划规模为 15万立方米/日，总规划规模为 30万立方米/日，已

建能力为 15万立方米/日，尾水排放执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工

业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2标准后排入吴淞江。

苏州工业园区第二污水处理厂一期工程主要处理苏州工业园区金鸡湖大道

以南的污水，具体为东至吴淞江西岸，南临吴淞江北边，北至斜塘河，包括苏

州工业园区科教创新区、娄葑片区的金鸡湖大道以南部分、斜塘片区、车坊片

区、桑田岛等片区。此外，二污厂一期还通过泵站的调配，和苏州工业园区清

源华衍水务有限公司第一污水处理厂统筹负责苏州工业园区内污水的集中处

理。二期项目服务范围为除了园区娄葑北区以外的所有区域，处理对象为整个

园区范围内除了娄葑北区的区域今后发展所新增的废水量（由已建关键泵站进

行水量调控）。

项目废水接管至苏州工业园区第二污水处理厂，该公司污水处理工艺如

下：

图 4-1苏州工业园区第二污水处理厂污水处理工艺图

苏州工业园区第二污水处理厂采用多点进水 A/A/O 活性污泥法污水处理工

艺，污水经水泵提升后通过细格栅和曝气沉砂池、初沉池后，进入 A/A/O生物

反应系统，去除污水中的有机污染物，经二沉池泥水分离，再经紫外线消毒后

回用或排入吴淞江。污水处理过程中产生的污泥经浓缩、脱水后运至附近的中

法环境公司干化后再送至东吴热电厂，与燃料混合后焚烧。



79

目前苏州工业园区第二污水处理能力为 30万吨/日，主要处理苏州工业园

区内的生活污水及预处理后的生产废水。本项目建成后，废水排放量为 200.7t/

a（0.8028t/d），小于园区第二污水处理厂现状污水处理能力，不会对园区第二

污水处理厂产生冲击负荷。从水量上看，园区第二污水处理厂完全有能力接纳

本项目产生的污水。本项目废水主要为生活污水和制纯浓水，污染因子为 CO

D、SS、氨氮、总氮、总磷，水质简单，不会对污水厂处理工艺造成冲击负

荷，不会影响污水厂出水水质的达标。且项目所在区域污水管网已接通，项目

产生的废水可通过所在地的污水管网直接接入园区第二污水处理厂处理。

处理后的水质可以满足《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划

的实施意见》中的“苏州特别排放限值”表2和《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（DB32/4440-2022）中表1C标准，处理后排放浓度见下表所示。

综上所述，从污水管网已铺设完毕、污水厂处理工艺、处理水量上来看，

本项目运营后废水接入园区第二污水处理厂处理是可行的。

表 4-11污水处理厂处理后排放浓度

污染物种类 浓度限值mg/L 执行标准

COD 30
《关于高质量推进城乡生活污水治理三

年行动计划的实施意见》（苏委办发[2
018]77号）、《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（DB32/4440-2022）中表 1
C标准

氨氮 1.5（3）

TP 0.3

pH 6~9（无量纲）

SS 10

备注：括号数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

4、水环境影响评价结论

本项目废水为生活污水、制纯浓水，主要污染物是 COD、SS、氨氮、总

磷、总氮等，通过市政污水管网接管至园区第二污水处理厂。废水水质简单，

不会对污水处理工艺造成冲击负荷，不会影响污水厂出水水质达标。废水经园

区第二污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-20

22）中表 1C标准和“苏州特别排放标准”后最终排入吴淞江，所依托污水设施

具有环境可行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。

综上所述，项目将生活污水、制纯浓水排至园区第二污水处理厂集中处理



80

是可行的，纳污河道吴淞江的水质可维持现状。所依托污水设施具有环境可行

性，本项目地表水环境影响是可以接受的。

（三）噪声

1、噪声源强

本次项目噪声主要为通风橱、离心机、风机等设备产生的噪声。其噪声源

强见下表。

表 4-12 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源

名称

声功

率级
dB(A
)

声源

控制

措施

空间相对位

置/m 距

室

内

边

界

距

离
/m

室内

边界

声级
/dB(A
)

运

行

时

段
h/d

建筑

物插

入损

失
/dB(A
)

建筑物外噪

声

X Y Z

声压

级
/dB(A
)

建

筑

物

外

距

离
/m

研

发

车

间

生物

安全

柜

70

合理

进行

厂平

面布

局，

安装

基础

减

震，

安装

避震

消声

罩等

降噪

措

18 12 50 3 / 8h/d / / /

通风

橱
70 26 12 50 3 / 8h/d / / /

离心

机
70 34 9.8 50 5 / 8h/d / / /

细胞

计数

仪

65 26 9.8 50 7 / 8h/d / / /

电泳

仪
65 26 9.8 50 7 / 8h/d / / /

酶标

仪
65 26 9.8 50 7 / 8h/d / / /

摇床

培养

箱

70 26 9.8 50 7 / 8h/d / / /

均质

机
65 26 9.8 50 7 / 8h/d / / /

比色

皿分

光光

度计

65 26 9.8 50 7 / 8h/d / / /

紫外

分光

光度

计

65 26 9.8 50 7 / 8h/d / / /



81

核酸

电泳

仪

70 18 14 50 5 / 8h/d / / /

PCR
扩增

仪
70 22 14 50 7 / 8h/d / / /

电转

仪
70 26 9.8 50 7 / 8h/d / / /

高压

灭菌

锅

70 38 17 50 5 / 8h/d / / /

纯水

机
65 16 18 50 3 / 8h/d / / /

液氮

罐
70 34 18 50 3 / 8h/d / / /

注：以厂房一楼西南角为坐标原点。

表 4-13 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置/m 声功率

级
dB(A)

声源控制措施
运行

时段X Y Z

1 风机 / 26 1 60 75

合理进行厂平面布

局，安装基础减

震，安装避震消声

罩等降噪措

8h/d

注：以厂房一楼西南角为坐标原点。

2、噪声污染防治措施

（1）企业在选购设备时购置符合国家颁布的各类机械噪声标准的低噪声

设备，保证运行时能符合工业企业车间噪声卫生标准，同时能保证达到厂界噪

声控制值。